Secretaria Municipal da Educação

Prefeitura Municipal de Sobral – CNPJ 07.598.634/0001-37

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-065  Contato:(88) 3677-1100

ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº IN24001 - SME

O Secretário Municipal da Educação - SME, no uso de suas atribuições, em
conformidade com o inciso I, do Art. 74 da Lei 14.133/2021, vem através do presente ato,
AUTORIZAR a execução do objeto do Processo Administrativo nº P289855/2023 de
Inexigibilidade de Licitação, nas conformidades do Inciso VIII do Art. 72 da Lei 14.133/2021 e
DETERMINAR a publicação em sítio eletrônico oficial, em consonância com o Parágrafo
Único do Art. 72 da Lei mencionada anteriormente.

OBJETO: Fornecimento de material didático para alunos e professores do 1° ano do Ensino
Fundamental do Município de Sobral.

CONTRATADA: INSTITUTO ALFA E BETO, CNPJ Nº 08.458.084/0001-13.

VALOR TOTAL:  R$ 826.980,00 (oitocentos e vinte e seis mil e novecentos e oitenta
reais).

ITENS CONTRATADOS NA INEXIGIBILIDADE:

 ITEM ESPECIFICAÇÃO Itens/Cjto QTD.
VALOR

UNITÁRIO
(R$)

VALOR
GLOBAL

(R$)

Lingua
Portuguesa

1
LIVRO, GRAFISMO E CALIGRAFIA -
LETRAS CURSIVAS - AUTOR: DULCE
ROCHA MACIEL.

Unidade 2925 43,00 125.775,00

2
LIVRO, APRENDER A LER - AUTOR:
JOÃO BATISTA ARAÚJO E OLIVEIRA.

Unidade 2925 61,00 178.425,00

3
LIVRO, MANUAL DO PROFESSOR -
APRENDER A LER - AUTOR: JOÃO
BATISTA ARAÚJO E OLIVEIRA.

Unidade 125 55,00 6.875,00

4
MINILIVROS - 110 MINILIVROS - AUTOR:
JOÃO BATISTA ARAÚJO E OLIVEIRA.

Unidade 560 176,00 98.560,00

5
LIVRO LEIA COMIGO - LIVRO GIGANTE -
AUTOR: JOÃO BATISTA ARAÚJO E
OLIVEIRA.

Unidade 135 167,00 22.545,00

6
LIVRO LEIA COMIGO - LIVRO REDUZIDO
- AUTOR: JOÃO BATISTA ARAÚJO E
OLIVEIRA.

Unidade 1400 39,00 54.600,00

7
LIVRO LEIA COMIGO - MANUAL DO
PROFESSOR - AUTOR: JOÃO BATISTA
ARAÚJO E OLIVEIRA.

Unidade 125 20,00 2.500,00

8
LIVRO, MANUAL DE CONSCIÊNCIA
FONÊMICA - AUTOR: JOÃO BATISTA
ARAÚJO E OLIVEIRA.

Unidade 125 62,00 7.750,00

9

LIVRO, MANUAL DE ORIENTAÇÃO -
PROGRAMA ALFA E BETO DE
ALFABETIZAÇÃO - AUTOR: JOÃO
BATISTA ARAÚJO E OLIVEIRA.

Unidade 125 39,00 4.875,00

Matemática

10
LIVRO, MATEMÁTICA 1° ANO - VOLUME
1 E 2 - AUTOR: OSMAR NINA GARCIA
NETO.

Unidade 2925 55,00 160.875,00

11

LIVRO, MANUAL DE ORIENTAÇÃO DA
COLEÇÃO IAB DE MATEMÁTICA -
AUTOR: JOÃO BATISTA ARAÚJO E
OLIVEIRA.

Unidade 125 20,00 2.500,00

Ciências

12
LIVRO, CIÊNCIAS 1° ANO - AUTOR:
JOÃO BATISTA ARAÚJO E OLIVEIRA.

Unidade 2925 28,00 81.900,00

13
LIVRO, CIÊNCIAS 1° ANO - MANUAL DO
PROFESSOR - AUTOR: JOÃO BATISTA
ARAÚJO E OLIVEIRA.

Unidade 125 22,00 2.750,00

Turma 14
CADERNO DE REGISTRO DO
PROFESSOR - AUTOR: JOÃO BATISTA

Unidade 125 39,00 4.875,00

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC yElrwhuf

137

P289855/2023
CELIC

e-DOC yElrwhuf

ftift SOBRAL
PREFEITURA

(if
is

\v\\ 'S y
FL ::: v

‘Vl* H
Secretaria Municipal da Educagao

ftARAUJO E OLIVEIRA E CLEISE DE~C.
MAGALHAES.
BONECOS ALFA E BETO (PAR) - AUTOR:
JOAO BATISTA ARAOJO E OLIVEIRA.

7.695,00135 57,00Unidade15

CARTAZES (CONJUNTO COM 5) -
AUTOR: JOAO BATISTA ARAUJO E
OLIVEIRA.

57,00 7.695,00Conjunto 13516

CARTELADE LETRAS (CONJUNTO COM
54) - AUTOR: JOAO BATISTA ARAUJO E
OLIVEIRA.

108,00 14.580,00Conjunto 13517

LETRAS DO ALFABETO (SAQUINHO
COM 54) - AUTOR: JOAO BATISTA
ARAUJO E OLIVEIRA - AUTOR: JOAO
BATISTA ARAUJO E OLIVEIRA._

36.400,0013,00Unidade 280018

CADERNO DOS TESTES - AUTOR: JOAO
BATISTA ARAUJO E OLIVEIRA E DENISE
ROCHA MAZZUCHELLI.

5.805,00135 43,00Unidade19

DOTAQOES ORQAMENTARIAS UTILIZADAS:

FUNQAO, SUBFUNgAO,
PROJETO ATIVIDADE

ORGAO FONTE DE RECURSOELEMENTO DE DESPESA

1001.001.50012.361.0485.2.553 3.3.90.30.0006.01

0000.001.55012.361.0485.2.553 3.3.90.30.0006.01

1001.001,5003.3.90.32.0006.01 12.361.0485.2.553

0000.001.55012.361,0485.2.553 3.3.90.32.0006.01

1001.001.5003.3.90.30.0006.01 12.368.0487.2.557

0000.001.5503.3.90.30.0006.01 12.368.0487.2.557

1001.001.5003.3.90.32.0006.01 .12.368.0487.2.557

0000.001.55012.368.0487.2.557 3.3.90.32.0006.01

0000.001.5403.3.90.30.0012.361.0485.2.54506.03

0000.001.540.3.3.90.32.0006.03 12.361.0485.2.545

0000.001.5403.3.90.30.0012.368.0487.2.55006.03

0000.001.5403.3.90.32.0012.368.0487.2.55006.03

Fonte de Recurso: Federal e Municipal.

Efetue-se a devida publicagao e a referida contratagao.

Documento Assinado Digitalmente
FRANCISCO HERBERT LIMA
VASCONCELOS
Data: 01/02/2024 16:20

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretario Municipal da Educagao

;ÿ

Prefeitura Municipal de Sobral - CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-065 Contato:(88) 3677-1100

ft ------.. ,
Para consular, acesse https://proadi.sobral.co.gov.br/documentoRletronico/consultar e informe ex i 7